UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
V/v Tăng cường công tác phòng chống

ngộ độc do Clostridium botulinum

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Giang, ngày        tháng  4  năm 2023

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo CSSKND các huyện/thành phố;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh viện đa khoa khu vực;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Căn cứ công văn số 643/ATTP-NĐTP ngày 29/3/2023 của Cục An toàn thực

phẩm - Bộ Y tế V/v Tăng cường công tác phòng chống ngộ độc do Clostridium

botulinum; Thông tin của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế, trong thời gian vừa qua đã

xảy ra một số vụ ngộ độc thực phẩm do độc tố vi khuẩn Clostridium botulinum, làm một

số người ngộ độc phải nhập viện điều trị, trong đó đã có trường hợp tử vong. Để chủ động

bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc do vi khuẩn Clostridium botulinum

trong thời gian tới. Sở Y tế đề nghị Ban Chỉ đạo CSSKND huyện, thành phố và các đơn

vị y tế trên địa bàn triển khai một số nội dung sau:

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm/Trung tâm Y tế huyện, thành phố: Chủ động

tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm và biện

pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do vi khuẩn Clostridiumbotulinum cho cộng đồng;

đặc biệt chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến, bảo quản đảm bảo an toàn đối với các thực

phẩm truyền thống hoặc theo tập quán của địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, thay

đổi hành vi, thói quen không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lựa chọn, chế biến,

bảo quản và sử dụng thực phẩm.

Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm, trong đó tập trung vào

các cơ sở chế biến, kinh doanh đồ hộp, đồ bao gói sẵn, các sản phẩm đóng gói, hút chân

không…Tham mưu kiên quyết xử lý nghiêm và đình chỉ đối với các cơ sở không đảm

bảo an toàn thực phẩm, công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức,

các nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để

cảnh báo kịp thời người sản xuất, kinh doanh và cho cộng đồng.

2. Bệnh viện đa khoa/chuyên khoa tuyến tỉnh; Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh

viện đa khoa khu vực; Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Phối hợp tổ chức cấp cứu, điều trị kịp thời đối với các bệnh nhân bị ngộ độc thực

phẩm, điều tra xác định nguyên nhân vụ ngộ độc theo quy định và công khai kết quả để

kịp thời cảnh báo cho cộng đồng. Trong trường hợp cần thiết cần kết nối hội chẩn liên

viện, bệnh viện tuyến trên để nhận được sự hỗ trợ kịp thời.

2

Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa

chất để kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc xảy ra.

Nhận được công văn, đề nghị Ban Chỉ đạo CSSKND các huyện, thành phố quan

tâm chỉ đạo, các đơn vị y tế chủ động triển khai và báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Chi

cục An toàn vệ sinh thực phẩm), tổng hợp báo cáo Cục An toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP- Bộ Y tế;

- BCĐ CSSKND tỉnh;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu VT, NVY, ATTP.

KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Hùng Vương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:23:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	NGỌC THANH DŨNG<ntdung.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:44:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Hồng Tư<hhtu.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T15:02:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T15:22:04+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T15:22:04+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T15:22:21+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!